INOVACNI AKTIVITY PODNIKU V CESKE REPUBLICE

3. ANALYTICKA CAST
3.1 Shrnuti

3.1.1 Podniky s inovaénimi aktivitami — zakladni udaje

V letech 2012 az 2014 inovovalo v Ceské republice své produkty, procesy, marketingové & organizaéni
metody 42 % firem. Oproti obdobi let 2010—-2012 se jedna o pokles inovaéni aktivity podnik{ o 2 procentni
body. Nejvice firem inovovalo v letech 2006—2008, od té doby celkova inovacni aktivita klesa. Hlavnim
a organizacnich inovaci. Pokud v letech 2006—2008 zavedlo marketingovou nebo organizacni inovaci 47 %
podnikd, pak v letech 2012—-2014 to bylo pouze 27,3 %. Na druhou stranu podil podnikd inovujicich produkty
nebo procesy (fadi se do technickych inovaci) je v Case vice méné stabilni. V letech 2012-2014 technicky
inovovalo 35,7 %, pfitom vletech 2006-2008 se technickymi inovacemi zabyvalo 39,3 % podnikd.
Z mezinarodniho pohledu podniky v CR inovuji méné nez je pramér zemi EU28 (podil 49 % za obdobi
2010-2012) a postupné se spiSe pfiblizujeme zemim s niz8i mirou inovaci. V pfipadé podilu technicky
inovujicich podnikd je CR blizko praméru zemi EU28 (podil 35,6 % za obdobi 2010-2012).

TAB 1: Inovacéni aktivity podnikt ve sledovanych obdobich — zakladni tudaje 1

NACE B+C+D+E+G46+H+J+K+M71-73

Inovujici podniky celkem 56,0% 51,7% 43,9% 42,0%
Podle vlastnictvi podniku
Domaci podniky 531% 50,2% 41,0% 39,0%
Podniky pod zahraniéni kontrolou 66,5% 56,2% 54,1%  53,7%
Podle velikosti podniku
Malé podniky (10-49 zaméstnancu) 52,3% 46,7% 382%  352%
Stredni podniky (50-249 zaméstnancu) 63,5% 64,0% 57,6% 59,1%
Velké podniky (250+ zaméstnancu) 80,7% 78,6% 787% 77,2%
Podle CZ-NACE
Pramysl| (NACE B+C+D+E) 55,4% 53,2% 471%  46,0%
Sluzby (NACE G46+H+J+K+M71-72-73) 56,9%  49,4% 39,8% 37,0%

POZN.: Podily na celkovém poctu podnikd, pokud neni uvedeno jinak.

Vlastnictvi podniku a jeho velikost podniku ovliviiuji intenzitu inovaénich aktivit. Nejintenzivnéji inovuji velké
podniky s vice jak 250 zaméstnanci. V letech 2012-2014 inovovalo 77,2 % podnik( v této velikostni
skupiné. Podil inovujicich podnikl stfedni kategorie byl o 18 procentnich bodu nizsi (59,1 %) nez u velkych
podnikl. Stejny rozestup ve vysi 18 procentnich bodl je mezi stfednimi a malymi podniky (35,2 %).

Z pohledu vlastnictvi podniku inovuji vice podniky pod zahrani¢ni kontrolou (53,7 %) nez domaci podniky
(39 %). Stejné plati i pro velké a malé zahrani¢ni afilace. Zajimava situace je v pfipadé stfednich podnikl
pod zahrani€ni kontrolou, které inovuji méné (58,4 %) nez stfedné velké domaci podniky (59,2 %).

Pokud srovname obdobi let 2012-2014 s obdobim 2006-2008, doslo u vSech velikostnich skupin k poklesu
inovacniho usili. Vyrazné pak zejména u malych podnikd, kdy doSlo ke snizeni podilu inovujicich podniku
v této skupiné o 17 procentnich bodl (z 52,3 % v obdobi 2006—2008). U velkych podnik(l naopak inovaéni
usili pokleslo pouze o 3,5 %, u stfednich o 4,4 % (u nich ale podil v €ase kolisal). K postupnému snizovani
podilu inovujicich podnik(i v CR nejvice pfispély malé podniky.

Jak jiz bylo feeno, CR je podilem inovujicich podnikd pod primérem EU. U velkych podnikd je tomu
naopak. Pokud v CR inovovalo 77,2 % velkych podnik(, pak v EU28 tomu bylo 76,4 % v obdobi 2010-2012.
V primyslovych odvétvich v letech 2012-2014 inovovalo 46 % podnikd, pfitom ve zpracovatelském
primyslu dosahl podil inovujicich podnikl 47 %. Nejvice inovativnim odvétvim zpracovatelského
primyslu bylo odvétvi vyroby ostatnich dopravnich prostfedkll a zafizeni s podilem inovujicich podnik(
74,4 %. V odvétvich sluzeb inovovalo 37 % podnikl, nejvice pak v odvétvové sekci Informacnich a
komunikac¢nich &innosti (61,7 %).

12 2012-2014



INOVACNI AKTIVITY PODNIKU V CESKE REPUBLICE

3.1.2 Podniky s inovac¢nimi aktivitami podle druhu inovace

Podniky se v ramci svych inovacnich aktivit vénuji intenzivnéji technickym inovacim (podil 35,7 % ze
vSech podnik(, 84,8 % z inovujicich podnikd) nez netechnickym inovacim (27,3 %, 64,9 %). Nejvétsi podil
(20,9 % ze vSech podnikd, 58 % inovujicich podnikd) podnik(i se zabyval soucasné jak technickymi, tak
netechnickymi inovacemi. Pouze technickym inovacim se vénovalo 14,8 % podnik{ (35,1 % inovujicich).

TAB 2: Inovacéni aktivity podnikl ve sledovanych obdobich — zakladni tdaje 2

NACE B+C+D+E+G46+H+J+K+M71-73

Inovujici podniky celkem 56,0% 51,7% 43,9% 42,0%
Podniky s technickou inovaci 39,3% 34,8% 356% 357%
Podniky pouze s produktovou inovaci 5,8% 9,5% 8,8% 10,5%
Podniky pouze s procesni inovaci 12,1% 8,2% 7,5% 7,7%
Podniky s produktovou a procesni inovaci 18,7% 14,7% 16,5%  14,6%
Podniky s pouze neukonéenymi ¢i zastavenymi technickymi inovacemi 2,7% 2,4% 2,8% 2,8%
Podniky s netechnickou inovaci 47,0% 42,4% 31,6% 27,3%
Podniky pouze s marketingovou inovaci 13,1% 11,5% 112% 10,1%
Podniky pouze s organizacni inovaci 1,4% 12,8% 9,2% 6,8%
Podniky s marketingovou a organizaéni inovaci 226% 181% 11,2% 10,4%

POZN.: Podily na celkovém poctu podnikt

Pokud se podnik zabyva technickymi inovacemi, pak nejéastéji inovuje souCasné své produkty
(vyrobky/sluzby) i procesy. Timto zplsobem tak v letech 2012-2014 inovovalo 14,6 % podnik(. Pouze
inovaci produktu se vénovalo 10,5 %. Inovaci produktu se tedy vénovalo 25,1 %. Podnikové procesy pak
inovovalo 22,4 % podnik(. Celkem 2,8 % podniku nedovedlo inovaci produktu nebo procesu ke zdarnému
konci z dlivodu, Ze inovace nebyly ve sledovaném obdobi ukon€eny nebo byly zruseny.

zavedlo celkem 20,5 %. Organizaéni postupy inovovalo pouze 17,1 % podnik(.

3.1.3 Naklady na technické inovace

V roce 2014 podniky investovaly do zavadéni inovaci produktd a procest 131 mid. K&, coz predstavuje
oproti roku 2012 narlst o vyraznych 32 %. Jedna se zatim o nejvy$8i zaznamenanou miru investic firem do
technickych inovaci za celou dobu sledovani inovagnich aktivit.

TAB 3: Naklady na technické inovace ve sledovanych letech

NACE B+C+D+E+G46+H+J+K+M71-73 2008 2010 2012 2014
Celkové naklady na technické inovace (mld. K&) 116,0 82,0 99,1 130,6
Vnitropodnikovy vyzkum a vyvoj 26,7 20,0 25,7 31,2
Nakup sluzeb vyzkumu a vyvoje 17,2 16,9 17,5 22,3
Potizeni strojt, zafizeni a softwaru 69,9 41,7 47,7 65,1
Pofizeni jinych externich znalosti 2,2 3,3 3.1 5,6
Naklady na ostatni inovacni ¢innosti - - 51 6,4
Struktura naklada na technické inovace v % 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Vnitropodnikovy vyzkum a vyvoj 23,0% 24,4% 259%  23,9%
Nakup sluzeb vyzkumu a vyvoje 14,8% 20,7% 17,7% 17,0%
Pofizeni strojli, zafizeni a softwaru 60,2% 50,9% 48,1%  49,9%
Pofizeni jinych externich znalosti 1,9% 4,0% 3,2% 4,3%
Naklady na ostatni inovacni ¢innosti - - 51% 4,9%

Nejvyssi podil nakladi na technické inovace pfipada na investice do pofizeni stroju, zafizeni, softwaru a
budov. Vroce 2014 podniky investovaly v souvislosti s technickymi inovacemi do pofizeni vybaveni,
softwaru a budov celkem 65 mld. K¢, coz predstavuje podil 49,9 % ze vSech nakladu na technické inovace.
Na vyzkum a vyvoj firmy vydaly v souhrnu 53,5 mid. K&, ztoho na VaV provedeny vramci podniku
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31,2 mld. KE (podil 23,9 % ze vSech naklad( na inovace). Nad investicemi do VaV a pofizeni jinych
externich znalosti prevladly v roce 2014 investice do tzv. neznalosti baze'.

Nejvétsi objem nakladd na technické inovace vydavaji velké podniky. Ty vroce 2014 investovaly
86,6 mld. K&, z toho podniky pod zahrani¢ni kontrolou 70 mid. K&. Celkem 96,7 mld. K¢ bylo investovano do
zavadéni technickych inovaci podniky ve zpracovatelském pramyslu, z toho rovnych 40 % bylo
vynalozeno podniky v automobilovém pramyslu. Nejvice do nakupl sluzeb VaV investuji velké podniky pod
zahraniéni kontrolou, které utratily za ndkup sluzeb VaV (19,7 mid. K&), coz je téméF stejné jako vynalozily
na vlastni VaV (19 mid. K¢). U malych a stfednich podnikl je tomu naopak.

V souhrnu firmy, které inovuji své produkty a procesy, vynalozily v roce 2014 na tyto inovace 2,4 % svych
trzeb. Ve zpracovatelském priimyslu to bylo 3,3 %.

3.1.4 Trzby podnikd podle miry inovativnosti produktu

Podniky inovujici své produkty ziskavaji prevaznou vétSinu trzeb za prodej vyrobki a sluzeb
prostrednictvim neinovované produkce. V roce 2014 firmy utrzily za inovované produkty 1 194 mid. K¢,
coz predstavuje podil 30,6 % celkovych trzeb produktové inovujicich podniki. Pokud bychom uvedenou
¢astku porovnaly s celkovymi trzbami vSech podniku, tak podil dosahl 14,6 %.

Za vyrobky a sluzby nové na trhu produktové inovujici firmy utrzily 14,8 % trzeb. U velkych podnik{ byl podil
o 2 procentni body vyS§Si. Naopak u malych a stfednich podnikd nepfesahl hodnotu 10 %. Velké podniky pod
zahrani¢ni kontrolou utrzily za inovované produkty nové na trhu vice (18 %) nez domaci podniky (10,4 %).
Ve zpracovatelském prdmyslu produktové inovujici podniky utrzily 63 % celkovych trzeb. V této odvétvové
sekci podniky utrzily za inovované produkty nové na trhu celkem 467 mid. K&. Tato ¢astka odpovida podilu
19,1 %. Nejvyssi byl zaznamenan v odveétvi vyroby pocitacl, elektronickych a optickych pfistroju a zafizeni
(NACE 26), kde dosahl podilu 43,9 %.

TAB 4: Trzby za vyrobky a sluzby podle miry inovativnosti u produktové inovujicich podnika ve
sledovanych letech

NACE B+C+D+E+G46+H+J+K+M71-73 2008 2010 2012 2014

Celkové trzby u produktové inovujicich podnikii (mld. K¢) 3 594 3220 3508 3902
Nové na trhu 721 487 505 579
Nové pro podnik 579 513 521 615
Nezménéné nebo malo modifikované 2294 2221 2483 2708

Struktura celkovych trzeb v % 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Nové na trhu 201% 151% 144% 14,8%
Nové pro podnik 16,1%  15,9% 14,8% 15,8%
Nezménéné nebo malo modifikované 63,8% 69,0% 70,8% 69,4%

3.1.5 Podniky s technickymi inovacemi — blizSi udaje

Podniky mohou inovovat své produkty a procesy bud vlastnimi zdroji v ramci podniku, ve spolupraci s jinymi
subjekty ¢i mohou zadat inovacni cCinnosti jinému (externimu) subjektu. V obdobi 2012-2014 na
technickych inovacich spolupracovalo 33 % podnikd. Oproti pfedchazejicimu obdobi (podil 37,3 %)
podniky mirné polevily ve spolupraci na vyvoji technickych inovaci. Nejaktivnéji spolupracuji na technickych
inovacich velké podniky (59,7 %), zejména ty pod zahrani¢ni kontrolou (64 %), nejméné& pak malé podniky
(27,2 %). Pokud podnik spolupracuje na zavadéni technickych inovaci, pak je to nej¢astéji s partnerem
z Ceské republiky (v 27,9 % pFipadil) a nejvice ocefiovanym partnerem jsou v souhrnu dodavatelé zafizeni,
materialli, sou€asti nebo softwaru (28 %). Pro velké podniky jsou nejcennéjSimi partnery ostatni podniky
uvnitf skupiny podnik{ (43,1 %).

Vyvoj produktovych inovaci probihd nejéastéji v ramci podniku (78,1 %) nebo ve spolupraci s jinymi
podniky vCetné téch v podnikové skupiné (41,1 %). Vyvoj produktové inovace nechalo zadat vysoké Skole

! Znalostni baze: souget vnitropodnikového VaV + nakupu sluzeb VaV + pofizeni externich znalosti. Zbytek nakladd na
technické inovace tvofi neznalostni bazi nakladd.
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nebo vyzkumné organizaci 6,4 % podnikd. V pfipadé zadani vyvoje uvedenym subjektim je rozdil mezi
inovaci vyrobku a sluzby. Vyvoj inovovaného vyrobku zadalo vysoké Skole nebo vyzkumné organizaci pouze
1,3 % podniku, v pfipadé inovace sluzby to bylo 13,1 %.

Podil podnikd spolupracujicich na tech. inovacich 32,9% 34,2% 37,3% 33,0%
Partner z CR 29,1% 30,6% 32,5% 27,9%
Partner z EU 19,8% 20,9% 20,9% 16,6%
Ostatni podniky uvnitf skupiny podnik(i 13,0% 15,2% 13,9% 13,6%
Vysoka Skola nebo jina instituce vy$siho vzdélani 13,0% 14,6% 14,6% 12,2%

Podil podniku s vefejnou podporou tech. inovaci 17,1% 24,0% 24,8% 33,6%
Podpora do mistnich/regionalni samospravy 4,2% 2,9% 2,8% 6,2%
Podpora od vlady CR (v ndvaznosti na statni rozpodet) 8,9% 12,7% 13,0% 23,5%
Podpora z Evropskych fondl 8,0% 16,4% 17,1% 19,3%

Z Rédmcového programu pro VaV 3,1% 5,9% 3,2% 4,0%

Podniky mohou pfi zavadéni inovaci vyuzit nékterou z nabizenych forem vefejné podpory. V letech 2012—
2014 pro technické inovacni Cinnosti vyuzilo vefejnou podporu 33,6 % technicky inovujicich podnikd.
NejvyznamnéjSim oporou podnik( pfi zavadéni technickych inovaci zlstava stat. Celkem 23,5 % technicky
inovujicich podnikd obdrzelo podporu od statu, z toho pfimou vefejnou podporu vyuzilo 18,5 % a nepfimou
dafiovou podporu VaV 9,3 %. Vyznamnou roli v podpofe technickych inovaci hraje i Evropska unie.
Z evropskych fondu ziskalo pro své inovacni aktivity podporu 19,3 % technicky inovujicich podnikd. Podpora
od mistni a regionalni samospravy je fadové nizSi. Pouze 6,2 % technicky inovujicich podnik( ziskalo
podporu z toho zdroje.

NejvysSi podporu pro provadéni technickych inovaci ziskaly stfedni podniky (45,5 %) a témér shodné velké
podniky (45 %). Podil u malych podnikil je o polovinu nizsi (25,8 %). Vefejnou podporu vyuzivaji vice velké
domaci podniky (55 %) nez ty pod zahrani¢ni kontrolou (37,9 %). To plati i u zbyvajicich velikostnich skupin
podnikd.

Ve zpracovatelském prdmyslu vyuzilo pro zavadéni technickych inovaci vefejnou podporu 40,7 % technicky
inovujicich podnikd. Nejvétsi podil technicky inovujicich podnikd, které obdrZely vefejnou podporu pro
zavadeni technickych inovaci, byl zjistén u podnikd v odvétvi farmaceutického pramyslu (77,6 %). Jednalo
se zejména o verejnou podporu od ustfedni vlady (70,6 %). Ve vétsiné zbyvajicich odvétvi zpracovatelského
primyslu podil podnikd, které obdrzely vefejnou podporu pro své inovacni aktivity spojené s produkty a
procesy, nepresahl hranici 50 %.
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3.2 Podniky s inova€nimi aktivitami

3.2.1 Podniky s inovaénimi aktivitami v letech 2012-2014

V letech 20122014 se na Gzemi Ceské republiky zabyvalo inovaénimi aktivitami 42 % podnik( z celkového
poctu ekonomicky aktivnich podnikl‘.]z. Technickou inovaci, tj. inovaci produktu nebo procesu, zavedlo 35,7 %
podniku a netechnickou inovaci, tj. marketingovou a organizaéni inovaci, 27,3 %>.

Nejaktivnéjsi v zavadéni inovaci byly velké podniky s vice nez 250 zaméstnanci (podil 77,2 % ze v3ech
podnikl v této velikostni skupiné), nasledované stfednimi podniky (59,1 %) a malymi podniky (35,2 %).

Z hlediska vlastnictvi podnik{l inovovaly vice podniky pod zahrani¢ni kontrolou (53,7 %) nez domaci podniky
(39 %). Pokud velké a malé podniky pod zahrani¢ni kontrolou inovuji vice nez domaci podniky, pak u
podniku stfedni velikosti je tomu naopak. Tato skutec¢nost plati i v pfipadé technickych inovaci.

Graf 3.2.1-1: Podil inovujicich podniki na celkovém poétu podnikid v dané skupiné podle druhu
inovacnich aktivit, velikosti a vlastnictvi podniku; 2012-2014
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Nejvice inovuji podniky v informacnich a komunikaénich ¢innostech, kde podil inovujicich podnik( dosahl
61,7 %. Podniky v této sekci se také nejvice vénovaly zavadéni jak technickych (podil 56,3 %), tak i
netechnickych (45,5 %) inovaci. DalSim odvétvim s vysokym podilem inovujicich podnikd je penéznictvi a
pojistovnictvi (53,7 %). Ve zpracovatelském pramyslu jako nejvyznamnéjsi sekci ekonomiky inovovalo
rovnych 47 % podniku.

Graf 3.2.1-2: Podil inovujicich podniki na celkovém poctu podnikidl v dané skupiné podle druhu
inovacnich aktivit ve vybranych odvétvich CZ-NACE; 2012-2014
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Penéznictvi a pojistovnictvi — /INACE K/

POZN.: Kompletni pfehled vsech sledovanych sekci viz tabulka 13A.

2 Jedna se o kligova odvétvi pro inovace dle definice Eurostatu. Blize viz metodika statistické ulohy.

% Uvedené podily jsou bez ohledu na ostatni inovace. To znamena, Ze podnik mlze zavést zaroven technickou i
netechnickou inovaci. Podil podnikl, které zavedly oba zminéné druhy soucasné, dosahl 20,9 %. Blize viz tabulka
14A/14B, kde je uvedeno jiné €lenéni technickych a netechnickych inovaci.
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Z celkového poctu Setfenych podnikd spadalo 52,1 % do zpracovatelského primyslu (NACE C). Podniky ve
zpracovatelském primyslu utrzily v roce 2014 47,2 % celkovych trzeb sledované ¢asti ekonomiky. Jedna se
tedy stale o klicové odvétvi ekonomiky. V obdobi 2012-2014 v tomto odvétvi inovovalo 47 % podnikd.
Technickym inovacim se vénovalo 41,6 % podnik(i a netechnickym pak 29,2 %"*.

Ve zpracovatelském primyslu se inovacnim aktivitam vénovalo 80,3 % velkych podnik(, z toho technické
inovace zavedlo 75,7 % podnikud. S klesajici velikosti podniku klesa i podil téch, které inovovaly.

Rozdil mezi inovaénim usilim podnikG pod zahraniéni kontrolou (55,8 % inovovalo) a domacich podniki
(44,7 % inovovalo) je v pfipadé zpracovatelského pramyslu vétsi nez v pripadé celkovych podili za CR.

Ve zpracovatelském pramyslu jsou inovacénimi lidry podniky zabyvajici se vyrobu ostatnich dopravnich
prostfedki/zafizeni, ve kterém inovovalo 74,3 % podnik(. Vyrazné nadpridmérné inovuji i podniky v
petrochemickém a chemickém prdmyslu (73,1 %).

V pfipadé technickych inovaci stézenich pro zpracovatelsky prdmysl nejintenzivnéji inovovaly podniky v
petrochemickém a chemickém primyslu (70,7 %). V automobilovém primyslu inovovalo své produkty a
procesy 53,5 % podnikd.

Graf 3.2.1-3: Podil inovujicich podniki na celkovém poétu podnikidl v dané skupiné podle druhu
inovacénich aktivit v odvétvich zpracovatelského primysilu; 2012-2014
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Strojirensky pramysl - vyroba stroju/zafizeni j.n. /28/

Potravinarsky, napojovy a tabakovy pramysl /10-12/

Vyroba kovd, hutnich a kovodélnych vyrobka /24-25/ = Inovujici podniky

celkem

Vyroba nabytku; Ost. zpracovatelsky priimysl; Opravy a
instalace stroju a zafizeni /31-33/ u Technicky

inovujici podniky

Drevozpracujici a papirensky priimysl /16—-18/

Netechnicky

Textilni, od&vni, koZed&Iny a obuvnicky pramysl inovujici podniky

/13-15/

* Technickou i netechnickou inovaci zaroveri zavedlo 23,9 % podniku. BliZe viz tabulka 14B.
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3.2.2 Podniky s technickymi inovaénimi aktivitami v letech 2012-2014

V ramci inovacnich aktivit podnikl se technické inovace, tj. inovace vyrobkd, sluzeb a procest, povazuji pro
podnik za kligové. V CR v obdobi 2012-2014 dosahl podil technicky inovujicich podnikd 35,7 % z celkového
poc¢tu ekonomicky aktivnich podnikd. Podniky ve sledovaném obdobi vice inovovaly své produkty (podil
25,1 %) nez své procesy (22,4 %). Inovaci produkt( i procest se vénovalo 14,6 % podnikd. Pouze
produktovou inovaci zavedlo 10,5 % firem. Technické inovace nedokongéilo nebo prerusilo® 2,8 % podniku.

Nejintenzivnéji inovuji své vyrobky a procesy velké podniky. Ve sledovaném obdobi technicky inovovalo
podil technicky inovujicich podnikll byl zjistén u malych podnik (28,5 %). Velké podniky téméf shodnym
podilem inovovaly jak produkty (55,9 %), tak procesy (56,2 %). Stejna situace byla zjisténa i u stfednich
podnikd.

Z pohledu vlastnictvi podnik{i produkty a procesy aktivnéji inovovaly podniky pod zahrani¢ni kontrolou
(46,2 %) nez domaci podniky (32,9 %).

Graf 3.2.2-1: Podil technicky inovujicich podniktl na celkovém poctu podnikil v dané skupiné podle
typu inovace, velikosti a vlastnictvi podniku; 2012-2014

71,6%
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CR malé stfedni velké domaci zahraniéni
podniky afilace

Nejvice inovovaly své produkty podniky v informacnich a komunikaénich c¢innostech (podil 46,9 %).
Nasleduje odvétvi penéznictvi a pojistovnictvi, kde podil produktové inovujicich podnik dosahl 35,4 %. Ve
zpracovatelském prdmyslu inovovalo produkty 29,9 % podnikd plUsobicich v tomto odvétvi.

Graf 3.2.2-2: Podil technicky inovujicich podnikil na celkovém poctu podniki v dané skupiné podle
typu inovace ve vybranych odvétvich CZ-NACE; 2012-2014

. 40,4%
PRUMYSL /NACE B+C+D+E/

41,6%
B Technicka
inovace

Zpracovatelsky primysl — /NACE C/

SLUZBY /G46+H+J+K+M71-73/ ® Produktova

inovace

56,3%
Informacéni a komunikaéni ¢innosti — /NACE J/ 46,9% Procesni inovace
34,3%

45,9%
35,4%
33, 7%

Penéznictvi a pojistovnictvi — /INACE K/

POZN.: Kompletni pfehled vsech sledovanych sekci viz tabulka 15A/16A.

° Neukonéené & zastavené inovadni aktivity se sleduji pouze u technickych inovaci. Podil podniki s neukonéenymi &i
zastavenymi technickymi inovacemi se zahrnuje jak do celkového podilu inovujicich podnikd, tak i do podilu technicky
inovujicich podnikd. Blize viz TAB 16A/16B.
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Ve zpracovatelském prdmyslu hraji kli€ovou roli technické inovace, proto stoji za to uvést podrobné clenéni
podle jednotlivych odvétvi. Jak jiz bylo feCeno, mezi lidry v zavadéni technickych inovaci v obdobi 2012—
2014 patfily podniky v petrochemickém a chemickém primyslu (70,7 %). Firmy vtomto odvétvi také
nejintenzivnéji inovovaly své produkty (60,5 %). Firmy plsobici v tomto odvétvi jsou také lidry v inovaci

procesu (47,4 %).

V nejvyznamnéjSim odvétvi z pohledu ekonomiky, v automobilovém prdmyslu, inovovalo produkty 39,3 % a
procesy 39,8 % podniku. Podniky zde vice inovovaly procesy nez produkty. Tato skute¢nost nastala pouze u
dvou odvétvi zpracovatelského prdmyslu. Druhym odvétvim je vyroba kov(, hutnich a kovodélnych vyrobkd,
kde firmy inovovaly procesy (28,7 %) vyrazné vice nez produkty (21,4 %). V tomto odvétvi byl zjistén také
druhy nejvysSi podil podnikd, které nedokoncCily nebo prerusily své technické inovacni aktivity (11,4 %).
Vibec nejvice podnikii nedokongilo &i prerusilo zavadéni technickych inovaci® ve farmaceutickém primyslu

(13,8 %).

Graf 3.2.2-3: Podil technicky inovujicich podniki na celkovém poétu podniki v
druhu inovace v odvétvich zpracovatelského priamyslu; 2012-2014

Petrochemicky a chemicky pramysl /19-20/

Vyroba ostatnich dopravnich prostifedk(/zarizeni /30/

47,4%

dané skupiné podie

70,7%
60,5%

55,3% 69.9%
,0/0

44,8%

56,9%

Farmaceuticky priimysl /21/ 43,4%

Automobilovy primysl /29/ 39,3%
39,8%

Vyroba pocitacu, elektronickych a optickych pfistroji a
zafizeni /26/

Vyroba elektrickych zafizeni /27/
Strojirensky pramysl - vyroba stroju/zafizeni j.n. /28/
Pramysl skla, keramiky, porcelanu a staveb. hmot /23/
Gumarensky a plastovy pramysl /22/

Vyroba kovd, hutnich a kovodélnych vyrobku /24-25/ 21,4%
28,7%
Potravinarsky, napojovy a tabakovy pramysl /10-12/

Vyroba nabytku; Ost. zpracovatelsky priimysl; Opravy a
instalace stroju a zafizeni /31-33/

Textilni, odévni, koZedélny a obuvnicky priimysl /13—-15/

Drevozpracujici a papirensky primysl /16—-18/

8 Blize k tomu viz tabulka 16B.
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3.2.3 Podniky s produktovymi inovacemi v letech 2012-2014

Produktové inovujici podniky se ve sledovaném obdobi soustfedily zejména na inovaci svych vyrobkd.

Inovaci vyrobk( zavedlo celkem 78,5 % produktové inovujicich podnikd. Pouze samostatné inovaci vyrobk

se vénovalo 58,5 % téchto podnikl. Sluzby inovovalo 41,5 % produktové inovujicich podnik. Samostatnou

inovaci sluzeb pak provedlo 20 % téchto podnikd.

Pouze samostatné inovaci vyrobkl se nejvice vénovaly velké podniky (67,7 %). Inovaci vyrobku i sluzeb

provadély nejvice malé podniky (20,4 %). Ve vSech velikostnich skupinach pfevlada inovovani vyrobkd nad

inovovanim sluzeb.

Produktové inovujici podniky pod zahrani¢ni kontrolou se vénovaly z 61,6 % pouze inovaci vyrobkd, u

domacich byl tento podil nizsi (57,4 %).

Graf 3.2.3-1: Struktura produktové inovace u podnikt s produktovou inovaci podle velikosti a
vlastnictvi podniku; 2012-2014

100% .
20,0% 20,4% 20,2% 17,6% 21,7% 15,3%
23,1%

26,7% Inovovany
50% - vyrobek a sluzba
= Pouze inovovana
58,5% 61,6% sluzba
= Pouze inovovany
0% - vyrobek
CR malé stfedni velké domaci zahranicni

podniky afilace

Velmi rozdilné podily zavedenych typl produktové inovace jsou v pfipadé rozliSeni podle odvétvové
klasifikace ekonomickych &innosti. To je dano povahou ¢innosti v daném odvétvi. Proto napfiklad informacni
a telekomunikac¢ni €innosti maji velmi nizky podil inovace vyrobku a vysoky podil inovace sluzby. Stejné tak i
v penéznictvi a pojistovnictvi pfevlada samostatné zavedeni sluzby (81,6 %).

Inovace vyrobku pak zcela prevlada u podnikd ve zpracovatelském pramyslu (92,9 % celkem, pouze
vyrobku pak 74,4 %) Zpracovatelsky pramysl je primarné zacilen na produkci vyrobku. Ve farmaceutickém
pramyslu dosahl podil podnikl inovujicich vyrobky rovnych 100 %.

V ostatnich sekcich pramyslu (napf. distribuce energie) neni situace tak jednoznaéné7.

Graf 3.2.3-2: Struktura produktové inovace u podnikil s produktovou inovaci ve vybranych sekcich
CZ-NACE; 2012-2014

PRUMYSL /NACE B+C+D+E/ 15 17,0%

H Pouze
inovovany
Zpracovatelsky pramysl — /NACE C/ 1 17,2% vyrobek y

N = Pouze
SLUZBY /G46+H+J+K+M71-73/ 30,2% 44,5% 25,3% inovovana

sluzba
Informacni a komunikacni ¢innosti — /NACE J/ V2K 25,1% Inovovany
vyrobek a

Pené&znictvi a pojistovnictvi — /NACE K/ [RINA 8% sluzba

0% 50% 100%

7 Ostatni ekonomické sekce a odvétvi viz tabulka TAB 17A/17B.
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Produktové inovujici podniky vyvijely nové €i zdsadné zdokonalené vyrobky nejCastéji ve vlastni reZii
(75,2 %° podnikl s inovaci vyrobku). Podil podnikU, které vyvijely inovované vyrobky ve spolupraci s jinymi
podniky v€etné podnikl v podnikové skuping, dosahl 28,3 %. Na vyvoji novych vyrobkd spolupracovalo
s vysokymi Skolami nebo vyzkumnymi institucemi 16,3 % podnik( inovujicich vyrobek. Adaptaci vyrobk
vyvinutych jinymi subjekty vyuzilo pro své vyrobkové inovace 13,5 % podnikd. Podnik také mohl nechat
zadat inovaci vyrobku externimu subjektu. Vyvoj inovace vyrobku zadalo jinému podniku véetné podniku
v podnikové skupiné 11 % produktové inovujicich podnikd. Jen nizké procento ve vysi 1,3 % podnik( zadalo
provedeni inovace vyrobku vysoké Skole nebo vyzkumné instituci.

Situace je odliSna u velkych podnikl, které ve vétSi mife vyuzivaji vyhod spoluprace s jinymi podniky,
zejména pak s podniky ve své podnikové skupiné (58,8 %). Velké podniky na inovacich vyrobku spolupracuji
vice nez stfedni a malé podniky.

Stejné jako v pfipadé velkych podnikU, které jsou nej¢astéji pod zahrani¢ni kontrolou, u zahraniénich afilaci
byly inovace vyrobk(l nej¢astéji vyvijeny ve spolupraci s jinymi podniky v podnikové skupiné (51,3 %).
Dokonce vice nez uvnitf podniku (48,6 %). U domacich podnikl je tomu naopak a vyrobkové inovace jsou
v pfevazné vétsiné vyvijeny ve vlastni rezii (84,8 %). Zde je patrny nizky stupen spoluprace na vyvoji novych
vyrobk( s ostatnimi podniky z divodu absence zapojeni podniku do globalni spoluprace.

Odvétvové Clenéni je uvedeno v tabulkach 25A/25B.

Graf 3.2.3-3: Inovace vyrobku podle subjektu, ktery ho vyvijel, velikosti a vlastnictvi podniku; 2012—-
2014 (% z produktové inovujicich podnikt, které zavedly inovaci vyrobku)
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B Podnik ve vlastni rezZii

m Ve spolupraci s jinymi podniky v€etné podnikd ve skupiné

= Ve spolupraci s vysokymi Skolami nebo vyzkumnymi institucemi
Adaptoval vyrobky vyvinuté jinymi subjekty
Zadal vyvoj jinému podniku v&etné podnikl ve skupiné

Zadal vyvoj vysoké skole nebo vyzkumné instituci

Stejné jako v pfipadé inovace vyrobku i u inovace sluzeb produktové inovujici podniky vyvijely nové sluzby
zejména ve vlastni rezii (uvedlo 64,6 % podnikl s inovaci sluzby). Uvedené plati pro vSechny velikostni
skupiny.

Situace je mirné odliSna u velkych produktové inovujicich podnik(i, kde podniky vice spolupracovaly na
vyvoji novych sluzeb s jinymi podniky ¢i podniky v podnikové skupiné (uvedlo 48,4 % podnik( s inovaci
sluzby) nez v pfipadé malych a stfednich podnikd. Oproti inovaci vyrobku je podil podnikud, které zadaly

8 Otazka ve vykaze je koncipovana tak, ze podnik mGze oznadit vice variant odpovédi, proto soucet podild neni roven
100 %. Podnik mGze inovovat/vyvijet vyrobky ve svém portfoliu odliSnym zplsobem. Otazka tento fakt zohlednuje.

= *
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vyvoj sluzby vysoké Skole nebo vyzkumné instituci fadové vyssi (1,3 % — vyrobek ku 13,1 % — sluzba).
Sluzbu diky své nehmotné povaze Ize snaze vyvijet mimo podnik.

U domacich podnikGi (69,2 %) i zahrani¢nich afilaci (50,8 %) byly inovované sluzby vyvijeny nejcastéji
podnikem ve vlastni rezii. Zahrani¢ni afilace intenzivnéji spolupracovaly na vyvoji novych sluzeb s jinymi
podniky nebo v ramci podnikové skupiny (39,9 %) nez tomu bylo u domacich podnikl (28,4 %). Podniky pod
zahrani¢ni kontrolou (5,7 %) pfi inovovani sluzeb méné vyuZzivaji spoluprace s vysokymi Skolami nebo
vyzkumnymi institucemi nez je tomu u domacich podnika (podil 15,5 %).

Graf 3.2.3-4: Inovace sluzby podle subjektu, ktery ji vyvijel, velikosti a vlastnictvi podniku; 2012-2014
(% z produktové inovujicich podniku, které zavedly inovaci sluzby)
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Na otazku ohledné novosti produktové inovace nejvétsi podil produktové inovujicich podnik( odpovédél, ze
pfevazna ¢ast novych vyrobkl nebo sluzeb byla nova pouze pro podnik (75 %). Za nejdulezitéjSi z hlediska
podniku jsou povazovany inovace nové na trhu, které zavedlo celkem 53,9 % produktové inovujicich
podniku.

Uvedena skutecnost plati pro vSechny velikostni skupiny podnik(. U zahrani¢nich afilaci je mirné vyssi
celkovy podil inovace nové na trhu (56,1 %), nez je tomu u domacich podnikd (53,1 %). Zahrani¢ni podniky
se snazi cilit inovace tak, aby byly nové na trhu jak domacim tak zahrani¢nim.

Graf 3.2.3-5: Novost produktové inovace pro trh nebo podnik podle velikosti a vlastnictvi podniku;
2012-2014 (% z produktové inovujicich podnikt)
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Celkem 8,1 % produktové inovujicich podnikii v CR povaZzovalo své produktové inovace za zcela nové
celosvétove, neboli byly prvné uvedeny v globalnim méfitku. Da se predpokladat, ze ¢im vétsi podnik, tim
vice se bude snazit zavadét nové produkty i na trzich mimo jeho domovsky trh. U velkych produktové
inovujicich podnik( byl podil téch, které pfisly s celosvétové novou inovaci, mirné vyssi, konkrétné 17,7 %. U
podnikd pod zahrani¢ni kontrolou to bylo témérF dvakrat vice (12,2 %) nez u domacich podnikl (6,5 %).

Svou inovaci za novou v ramci Evropy povazovalo 17,6 % produktové inovujicich podniku. V zavadéni zcela
novych produktovych inovaci v ramci Evropy jsou opét nejlepsi velké podniky (28,7 %) a zahrani¢ni afilace
(24,8 %).

Podil podnikl, které zavedly produktovou inovaci zcela novou na uzemi CR, dosahl 43,1 %. U velkych
podnikl tento podil &inil 52,9 %. Doméci podniky povaZovaly své vyrobky nebo sluzby za zcela nové v CR
v 39,6 % pfipadu, coz je méné nez u podnikl pod zahraniéni kontrolou (52,5 %).

Graf 3.2.3-6: Geograficka novost* produktové inovace podle velikosti a vlastnictvi podniku; 2012—
2014 (% z produktové inovujicich podnikii)
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* znaci prvni uvedeni produktové inovace v daném geografickém teritoriu pred konkurenci.

3.2.4 Podniky s procesnimi inovacemi v letech 2012-2014

Procesné inovujici podniky v CR se v rdmci svych inovaénich aktivit soustfedily zejména na inovaci metod
vyroby nebo zpracovani. Tento typ inovace zavedlo 69,4 % podnik(l s procesni inovaci. Inovovanou metodu
podpulrnych €innosti zavedlo 57,4 % procesné inovujicich podnikd. Pfi inovaci vnitropodnikovych procesu byl
nejmensi diraz kladen na nové metody logistiky, dodavek nebo distribuce (38,4 %). Podniky obvykle inovuji
vice procesnich metod zaroven.

Celkova situace plati i pro jednotlivé velikostni skupiny podnikd, kde nejvyssi podil zavedeni méla inovace
metod vyroby nebo zpracovani. U velkych podnikd podil dosahl rovnych 75 %.

Domaci podniky inovovaly metody vyroby nebo zpracovani (71,8 %) intenzivnéji nez podniky pod zahrani¢ni
kontrolou (63,5 %), které stejnou mérou inovovaly i podpurné ¢innosti (62,3 %).

Graf 3.2.4-1: Procesni inovace podle typu, velikosti a vlastnictvi podniku (% z procesné inovujicich
podniki v dané skupiné); 2012-2014
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Podily jednotlivych typl inovaci jsou do zna¢né miry dany zpusobem produkce vyrobku/sluzeb v odvétvi,
proto napfiklad podniky v penéznictvi a pojistovnictvi procesné nejvice inovovaly metody zpracovani
(65,7 %) a témér shodné podpulrné Cinnosti (65,2 %). Podniky ve zpracovatelském primyslu pak metody
vyroby nebo zpracovani (76,3 %). V odvétvich sluzeb v souhrnu podniky nejintenzivnéji inovovaly podpudrné

¢innosti (67,1 %), naopak v odvétvich spojenych s primyslem se firmy zaméfily na inovace metod vyroby
nebo zpracovani (76,3 %).

Graf 3.2.4-2: Procesni inovace podle typu ve vybranych sekcich CZ-NACE (% z procesné inovujicich
podniki v dané skupiné); 2012-2014

PRUMYSL /NACE B+C+D+E/ 52,4% ,
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SLUZBY /G46+H+J+K+M71-73/

Informacni a komunikaéni ¢innosti — /NACE J/
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PenézZnictvi a pojistovnictvi — INACE K/

36,3%

POZN.: Kompletni pfehled vsech sledovanych sekci viz tabulka 18A.

Inovujici podniky vyvijely své procesni inovace zejména ve vlastni rezii. Podil podnik( vyvijejicich procesni
inovaci uvnitf podniku dosahl 71,1 %. Ve spolupraci s jinymi podniky (i v rdmci podnikové skupiny) vyvijelo
procesni inovace 28,8 % takto inovujicich podnikd. PFi vyvoji procesni inovace podniky nejméné vyuzily
sluzeb vysokych 8kol a vyzkumnych instituci, a to jak ve formé& spoluprace (8,4 %), tak v podobé vyvoje na
zakazku (1,6 %).

Graf 3.2.4-3: Inovace procestl podle subjektu, ktery je vyvijel, velikosti a vlastnictvi podniku; 2012—-
2014 (% z procesné inovujicich podniki v dané skupiné)
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= Ve spolupraci s vysokymi Skolami nebo vyzkumnymi institucemi
Adaptoval vyrobky vyvinuté jinymi subjekty
Zadal vyvoj jinému podniku véetné podnikl ve skupiné
Zadal vyvoj vysoké skole nebo vyzkumné instituci

Vyvoj procesni inovace u velkych podnik(l byl provadén zejména ve vlastni rezii (67,2 %) a ve spolupraci
s jinymi podniky véetné podnikd v ramci podnikové skupiny (59,8 %).
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Domaéaci podniky pfi vyvoji procesnich inovaci spoléhaly vyrazné na své vlastni zdroje (76,8 %) a naopak
malo spolupracovaly s jinymi podniky (19,9 %). Naopak u podnik( pod zahrani¢ni kontrolou je vyrazné vyssi
podil téch, které na vyvoji spolupracovaly s jinymi podniky véetné podnikd v podnikové skupiné (50,8 %).

3.2.5 Podniky s marketingovymi inovacemi v letech 2012-2014

V CR v obdobi 2012-2014 inovovalo marketingové metody 20,5 % podnikd. U téch, které netechnicky
inovovaly, marketingovou inovaci zavedlo 75,2 % podnikd.

Podniky se v ramci marketingovych inovaci soustfedily nejvice na nova média nebo techniky pro propagaci.
Tento druh inovace zavedlo rovnych 70 % podnikd s marketingovou inovaci. S vyraznym odstupem se
umistily zbyvajici typy marketingové inovace. Vyznamné zmény v designu nebo baleni provedlo 53 %
marketingoveé inovujicich podnikl a nové metody pro umisténi vyrobkl pak zavedlo 40,9 % z nich. Nejméné
podniky inovovaly metody ocenéni vyrobku a sluzeb (21,4 %).

Velké a stfedni podniky ve srovnani s malymi podniky kladly vét$i dliraz na zmény v designu nebo baleni.
Podil tohoto druhu inovace u velkych marketingové inovujicich podnikd dosahl 60,4 %, u stfednich 59,8 %,
zatimco u malych pouze 49,3 %.

Podniky pod zahraniéni kontrolou vyuzily vice inovované zplsoby prodeje nebo umisténi vyrobkd/sluzeb na
trh (59,1 %), nez tomu bylo u domacich podnikd (37,1 %).

Graf 3.2.5-1: Marketingova inovace podle typu, velikosti a vlastnictvi podniku; 2012-2014
(% z marketingové inovujicich podniki v dané skupiné)
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pro propagaci. Aktivnéji se tomuto typu inovace vénovaly podniky v odvétvich sluzeb (76,2 %) nez
v pramyslovych odvétvich, kde podil marketingové inovujicich podnikd s timto typem inovace dosahl 65,5 %.

Graf 3.2.5-2: Marketingova inovace podle typu ve vybranych sekci CZ-NACE (% z marketingové
inovujicich podnikd v dané skupiné); 2012-2014
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Novy zpusob prodeje
nebo umisténi

Informadni a komunikacni ¢innosti — /NACE J/ vyrobku/sluzeb na trh

Nové metody ocenéni

Pen&znictvi a pojistovnictvi — /NACE K/ vyrobku a sluzeb

POZN.: Kompletni pfehled vsech sledovanych sekci viz tabulka 20A.
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Stejné jako v ostatnich odvétvi, tak u podniki ve zpracovatelském pramyslu nejvyznamnéjsi marketingova
inovace spocivala ve vyuziti novych médii nebo technik propagace vyrobk( (64,8 %). Podil marketingové
inovace ve formé& vyznamné zmény designu nebo baleni dosahl 56,2 %. Nejméné& se podniky ve
zpracovatelském primyslu zaméFily v ramci marketingovych inovaci na vyuziti novych metod ocenéni
vyrobku a sluzeb (15,5 %).

Na nové metody ocenéni vyrobkl a sluzeb se nejvice soustfedily podniky v penéznictvi a pojistovnictvi
(39,7 %).

3.2.6 Podniky s organiza€nimi inovacemi v letech 2012-2014
V CR v obdobi 2012-2014 inovovalo organizaéni metody 17,1 % podniki. U t&ch, které netechnicky
inovovaly, organizacni inovaci zavedlo 62,8 % podnik(. Je to méné nez v pfipadé marketingovych inovaci.

Podniky se v ramci svych organizacnich inovaci zaméfily nejvice na nové metody organizace pracovnich
povinnosti a rozhodovani. Podil podnikll s timto typem inovace dosahl 79,7 % vSech podnik( s organizacni
inovaci. Nové obchodni praktiky zavedlo 59,9 % organiza¢né inovujicich podnikd. Nejméné podniky zavedly
nové metody organizace vné&jsich vztahu (32,7 %).

Poradi téchto organizacnich inovaci je stejné u vSech velikostnich skupin podnik(, stejné tak i u domacich
podnik( a zahrani¢nich afilaci. Malé podniky se vice snazily zavést nové metody organizace vnéjsich vztahl
(37,3 %) nez podniky v ostatnich velikostnich skupinach, u nichz byl podil témérf totozny na urovni 27 %.

Graf 3.2.6-1: Organizac¢ni inovace podle typu, velikosti a vlastnictvi podniku; 2012-2014
(% z organizacné inovujicich podniki v dané skupiné)
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= Nové obchodni praktiky

Nové metody organizace vnéjSich vztahu

Ve vSech sledovanych odvétvich se organizacné inovujici podniky soustfedily zejména na zavedeni novych
metod organizace pracovnich povinnosti a rozhodovani (viz graf na nasledujici strané). Nejvice tento typ
organizacni inovace zavedly podniky v odvétvi penéznictvi a pojistovnictvi (96,2 %) a v informacénich a
komunikaénich ¢&innostech (86,9 %). Tento typ organizaéni inovace zavadéji spiSe podniky v odvétvich
sluzeb (80,9 %) nez podniky v priimyslovych odvétvich (78,9 %).

NejvysSi podil zavedeni novych obchodnich praktik byl zjistén u podnikl v sekci tézby a dobyvani (70,1 %) a
velkoobchodu (64,8 %). Ve zpracovatelském primyslu se timto typem organizacni inovace zabyvalo 62,8 %
organizac¢né inovujicich podniku.

Zavedeni novych metod organizace vnéjSich vztahu bylo doménou zejména organiza¢né inovujicich podnik(
zabyvajicich se téZbou a dobyvanim (45,5 %) a velkoobchodem (44,6 %).

Ve vSech odvétvich bylo zavedeni novych metod organizace vnéjSich vztahG mezi organizacné inovujicimi
podniky aZ posledni v fad&’.

o Kompletni pfehled vSech sledovanych sekci viz tabulka 21A.
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Graf 3.2.6-2: Organizac€ni inovace podle typu ve vybranych sekci CZ-NACE (% z organiza¢né
inovujicich podnik( v dané skupiné); 2012-2014
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SLUZBY /G46+H+J+K+M71-73/ ’ praktiky
86,8%
Informacni a komunikaéni ¢innosti — /NACE J/ i
29,5% Nové metody

organizace vnéjSich
96,2%  vztahi
Penéznictvi a pojistovnictvi — /NACE K/

3.2.7 Naklady na technické inovace v roce 2014

Celkové naklady na inovacni aktivity, které souvisely s technickymi inovacemi, v roce 2014 dosahly vyse
130,9 mid. K&. Vice nez dvé tretiny této ¢astky bylo investovano velkymi podniky (konkrétné 86,6 mid. K¢).
Stredni podniky vynalozily na své technické inovace 30,2 mid. K¢ (23,1 % z celkovych naklad(i na technické
inovace). Malé podniky vydaly na technické inovace 13,8 mid. K&, coz odpovida podilu 10,6 %. Technicky
inovujici zahraniéni afilace investovaly do zavadéni inovaci téméf dvakrat vice (85,7 mld. K&) neZz domaci
podniky (44,9 mid. K¢&).

Investice do vyzkumu a vyvoje souvisejiciho s technickymi inovacemi, jak provadéného uvnitf podniku tak
nakoupeného od externich dodavatelu, dosahly v roce 2014 ¢astky 53,5 mid. K&, coz predstavuje podil 41 %
celkovych nakladli na technické inovace.

Graf 3.2.7-1: Naklady na technické inovace podile velikosti a vlastnictvi podniku v mid. K¢; 2014
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86,6 85,7

3,5 44.9 m Naklady celkem
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CR malé stfedni velké domaci zahraniéni
podniky afilace

Finanéni naklady na technické inovace se zjistuji u péti hlavnich inovacnich ¢innosti, které jsou pro zavadéni
technickych inovaci nejpodstatnéjSi. V roce 2012 mezi né pfibyly i ostatni naklady na inovaéni ginnosti'®.
V ramci svych nakladi na technické inovace podniky dlouhodobé nejvice investuji do pofizeni novych strojd,
zafrizeni, softwaru a budov. V roce 2014 bylo na tuto poloZku vydano 65,1 mild. K&, coZ odpovida podilu
49,9 % celkovych nakladl na technické inovace. Druhou nejvyznamnéjsi nakladovou polozkou jsou vydaje
na vnitropodnikovy VaV. V roce 2014 podniky vynaloZily na provadéni VaV vramci technickych inovaci
31,2 mld. K¢ (23,9 % z celkovych nakladd). Firmy také nakoupily sluzby VaV v hodnoté 22,3 mid. K¢&. Za
dalSich 5,6 mld. K& pofidily externi znalosti''. Na ostatni naklady souvisejici s technickymi inovacemi
podniky vynalozily 6,4 mid. K&. Do tzv. znalosti baze nakladi na technické inovace podniky v roce 2014
investovaly rovnych 59 mid. K&, co predstavuje 45,2 % celkovych nakladd.

1% Ostatni naklady na inovaéni ¢innosti zahrnuji: design, Skoleni, uvadéni inovaci na trh, ostatni innosti.
" Jedna se o pofizeni nasledujicich primyslovych prav: know-how, patent, primyslovych vzor, ochranna znamka atd.
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Graf 3.2.7-2: Naklady na technické inovace podle typu naklada v mid. K¢; 2014

mCR celkem ®Zahraniéni afilace

Vnitropodnikovy Néakup sluzeb Pofizeni stroj, Pofizeni jinych Naklady na ostatni
vyzkum a vyvoj vyzkumu a vyvoje zafizeni a softwaru externich znalosti inovacni ¢innosti

Pfevazna ¢ast nakladd na technické inovace (Castka 100,9 mid. K&) byla v roce 2014 vynaloZena podniky
v primyslovych odvétvich. Z celkovych nakladd na technické inovace bylo podniky v primyslu
proinvestovano 77,2 %. V souvislosti se zavadénim technickych inovaci podniky v prdmyslovych odvétvich
utratily za vnitropodnikovy VaV a nakup sluzeb VaV v souhrnu 40,8 mid. K&, coz representuje 76,3 %
celkovych nakladd na tyto inovacni €innosti.

Ve zpracovatelském priimyslu dosahly naklady na technické inovace 96,7 mid. K&, coz odpovida podilu
74 % vSech nakladd na technické inovace. Investice do vnitropodnikového VaV a nakupu sluzeb VaV ve
zpracovatelském pramyslu dosahly vyse 40,3 mid. K¢.

V odvétvi sluzeb investovaly podniky do zavadéni technickych inovaci tfikrat méné nez podniky v pramyslu.
Celkova ¢astka nakladl vynalozenych na technické inovace ve sledovanych sluzbach dosahla 29,7 mid. K¢,
coz odpovida 22,8 % celkovych nakladd na technické inovace. Z celkové ¢astky 12,7 mid. K& vynaloZzené na
vhitropodnikovy VaV a nakup sluzeb VaV ve sluzbach byla utracena polovina, konkrétné 6,6 mid. K¢,
podniky v sekci informacénich a komunikaénich &innosti.

Graf 3.2.7-3: Naklady na technické inovace ve vybranych sekcich CZ-NACE v mld. K¢&; 2014

PRUMYSL /NACE B+C+D+E/ 1009
— 96,7
Zpracovatelsky primysl — /NACE C/
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celkem
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= Naklady na
VaV

Informacéni a komunikaéni ¢innosti — /NACE J/

Penéznictvi a pojistovnictvi — /INACE K/

Ve zpracovatelském priimyslu nejvice do zavadéni inovovanych produktl a procesu investovaly podniky
v automobilovém prdmyslu, které v roce 2014 vynalozily ¢astku 38,4 mlid. K&, coz odpovida podilu 39,7 %
celkovych nakladd na technické inovace ve zpracovatelském pramyslu. V pfipadé vydaji na vnitropodnikovy
VaV a nakup sluzeb VaV to byla polovina nakladl na tyto ¢innosti ve zpracovatelském pramysilu.

Podniky ve strojirenském pramyslu investovaly do zavadéni inovaci C&tyfikrat méné nez podniky
v automobilovém pramyslu. Podniky ve strojirenstvi tedy v souhrnu vynalozily na technické inovace
10,4 mld. K&, coz predstavuje 10,8 % celkovych nakladu ve zpracovatelském primyslu vynalozenych na tyto
inovace. Do vyzkumnych a vyvojovych aktivit souvisejicich s technickymi inovacemi strojirenské firmy
vynalozily 4,4 mld. K€ (10,9% z celkovych nakladd v zpracovatelském pramysiu).

V ostatnich odvétvich nepfesahly naklady na zavadéni technickych inovaci hranici 10 mid. K&.
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Graf 3.2.7-4: Naklady na technické inovace v odvétvich zpracovatelského priimyslu v mid. K¢; 2014
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3.2.8 Trzby za inovované vyrobky a sluzby v roce 2014

Pfevazna vétSina trzeb podnik(l s produktovou inovaci pochazela z prodeje neinovovanych vyrobkl a
sluzeb. V roce 2014 trzby za tyto vyrobky a sluzby dosahly 2 708 mid. K&, coz predstavuje podil 69,4 %
celkovych trzeb podnik( s produktovou inovaci. Za inovované produkty podniky utrzily 1 194 mid. K¢&. Z toho
bylo 579 mlid. K& za produkty nové na trhu a 615 mid. K& za produkty nové pouze pro podnik. Podil obou
zminénych kategorii trzeb na celkovych trzbach produktové inovujicich podnikl byl téméf vyrovnany (14,8 %
—nové na trhu a 15,8 % — nové pro podnik).

Graf 3.2.8-1: Trzby za produkty podle miry inovativnosti produktu, velikosti a vlastnictvi podniku u
produktové inovujicich podniki v mid. Ké; 2014
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NejvysSi podil trzeb za inovované produkty vykazaly velké podniky (32,8 %) nasledované malymi podniky
(28 %). U stfednich podnik(i dosahl podil trzeb za inovované produkty 22,7 %.

U podnikl pod zahraniéni kontrolou dosahl podil trzeb za inovované produkty 32,1 %, coz je vice nez
u domacich podnikd (26,1 %).

Nejvétsi podil trzeb za inovované vyrobky a sluzby nové na trhu byl zjistén u velkych produktové inovujicich
podniku (16,6 %), naopak nejmensi podil u malych podnikd inovujicich produkty (9,2 %).

V primyslovych odvétvich podniky utrzily vétsi podil trzeb za inovované vyrobky a sluzby (33,1 %) nez tomu
bylo u podnikl ve sluzbach (25,6 %).

Nejvys8i podil trzeb za inovované produkty na celkovych trzbach zaznamenaly podniky v odvétvi
zpracovatelského primyslu (34,5 %) a v oblasti informacénich a komunikacnich ¢innosti (31,7 %). V pfipadé
zpracovatelského primyslu trzby za inovované produkty nové na trhu (18,1 %) prevysily trzby za produkty
nové pouze pro podnik (15,1 %).

V primyslu vibec nejméné za inovované produkty utrZily podniky zabyvajici se téZbou a dobyvanim, kde
dominovaly zcela trzby za neinovované produkty (96 % z celkovych trzeb).

Odvétvi zpracovatelského priimyslu jsou uvedena v tabulce 29B.

Graf 3.2.8-2: Struktura trzeb za produkty podle miry inovativnosti produktu ve vybranych sekcich CZ-
NACE u produktové inovujicich podnika; 2014
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72,9%
m Trzby za produkty nové pouze pro podnik

= Trzby za produkty nové pouze pro podnik

Trzby za produkty nezménéné nebo malo modifikované

POZN.: Kompletni pfehled vsech sledovanych sekci viz tabulka 29A.
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3.3 Podniky s inova¢nimi aktivitami — mezinarodni srovnani

Ve srovnani s dal§imi ¢lenskymi staty EU patfily podniky v Ceské republice v provadéni inovadénich aktivit
v obdobi 2010-2012 k podprdméru. V tomto obdobi dosahl podil inovujicich podnikd 51,7 %, zatimco
prdmér za &lenské zemé EU28 &inil 52,9 %. Podil inovujicich podnikd za obdobi 2012-2014 v pfipadé CR
poklesl na 42 %, Ize tedy o&ekavat pokles pozice CR v Zebficku zemi podle inovativnosti.

Nejvice inovujicich podnikd bylo v obdobi 2010-2012 zjiSténo v Némecku (66,9 %) a Lucembursku (66,1 %),

kde je silny bankovni sektor, ktery je obecn& vysoce inovativni. Naopak nejméné inovovaly podniky
v Rumunsku (20,7 %) a Polsku (23 %).

Graf 3.3-1: Podil inovujicich podnik( na celkovém poétu podnikl ve vybranych zemich EU28 a
pfidruzenych zemich; 2010-2012
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V zavadéni technickych inovaci je pozice CR mirné lep$i nez v ptipadé celkovych inovaénich aktivit. Podil
technicky inovujicich podnikii v CR v obdobi 2010-2012 doséhl 35,6 %, zatimco podil za EU28 &inil rovnych
36 %. Technické inovace jsou povazovany v ramci inovacnich aktivit za primarni.

Nejvice se technickym inovacim v ramci EU28 vénovaly podniky v Némecku (podil 55 %), Lucembursku
(48,5 %) a Belgii (46,5 %). Nejmensi podil byl naproti tomu zjistén u podnikl v Rumunsku (6,3 %) a Polsku
(16,1 %). Zajimavy je pomérné nizky podil v pfipadé Spojeného kralovstvi, kde technicky inovovalo 34 %
podnikd.

Graf 3.3-2: Podil technicky inovujicich podnikl na celkovém pocétu podnikt ve vybranych zemich
EU28 a pridruzenych zemich; 2010-2012
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